
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO LXX FLORIANÓPOLIS, 
 

   
MESA 

 
Julio Garcia 

PRESIDENTE 
 

Mauro de Nadal 
1º VICE-PRESIDENTE 

 
Rodrigo Minotto 

2º VICE-PRESIDENTE 
 

Laércio Schuster 
1º SECRETÁRIO 

 

Pe. Pedro Baldissera 
2º SECRETÁRIO 

 

Altair Silva 
3º SECRETÁRIO 

 

Nilso Berlanda 
4º SECRETÁRIO 

 

LIDERANÇA DO GOVERNO 
Líder: 

Vice-Líder: Coronel Mocellin 
 

PARTIDOS POLÍTICOS 
(Lideranças) 

MOVIMENTO  
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO 
Líder: Luiz Fernando Vampiro 

––––––––––––––– 
PARTIDO SOCIAL LIBERAL 

Líder: Ana Caroline Campagnolo 

––––––––––––––– 

PARTIDO LIBERAL 

Líder: Ivan Naatz 
––––––––––––––– 
BLOCO SOCIAL DEMOCRÁTICO 

Líder: Milton Hobus 
Vice-Líder: Marcos Vieira 
Lideranças dos Partidos 
que compõem o Bloco: 

 PSD PDT 
 Kennedy Nunes Paulinha 
 PSDB PSC 
 Marcos Vieira Jair Miotto 

––––––––––––––– 
PARTIDO DOS TRABALHADORES 

Líder: Fabiano da Luz 
––––––––––––––– 

PARTIDO NOVO 
Líder: Bruno Souza 

––––––––––––––– 
BLOCO PARLAMENTAR 
Líder: Nazareno Martins 

Vice-Líder: José Milton Scheffer 
Lideranças dos Partidos  
que compõem o Bloco: 

 PP PSB 
 João Amin Nazareno Martins 

REPUBLICANOS 
Sergio Motta 

 

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
E JUSTIÇA 
Romildo Titon - 
Ivan Naatz – Vice
Kennedy Nunes
Paulinha 
Fabiano da Luz
Luiz Fernando Vampiro
João Amin 
Ana Campagnolo
Maurício Eskudlark
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR
VoInei Weber –
Maurício Eskudlark
Kennedy Nunes
Ismael dos Santos
Luciane Carminatti
Jerry Comper 
Ivan Naatz 
Nazareno Martins
Ana Campagnolo
COMISSÃO DE TRANSPORTES 
E DESENVOLVIMENTO URBANO
João Amin - Presidente
Marcos Vieira - 
Marlene Fengler
Luciane Carminatti
Jerry Comper 
Romildo Titon 
Ricardo Alba 
COMISSÃO DE PESCA 
E AQUICULTURA
Felipe Estevão 
Paulinha - Vice-
Dr. Vicente Caropreso
Neodi Saretta 
VoInei Weber 
Luiz Fernando Vampiro
Nazareno Martins
COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO 
Paulinha - Presidente
Marcos Vieira - 
Fabiano da Luz
Moacir Sopelsa
VoInei Weber 
João Amin 
Nazareno Martins
Sargento Lima 
Marcius Machado
COMISSÃO DE DEFESA 
DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA
Dr. Vicente Caropreso 
José Milton Scheffer
Marlene Fengler
Luciane Carminatti
Valdir Cobalchini
Fernando Krelling
Jessé Lopes 
COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS
E DO MERCOSUL
Fernando Krelling
Neodi Saretta - 
Kennedy Nunes
Jair Miotto 
Ada De Luca 
Ivan Naatz 
Felipe Estevão 

 

19ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA

www.alesc.sc.gov.br

FLORIANÓPOLIS, 19 DE JANEIRO DE 2021 

 
COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 

 Presidente 
Vice-Presidente 

Kennedy Nunes  
 

  
Luiz Fernando Vampiro 

Campagnolo 
Maurício Eskudlark 
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR 

 Presidente 
Maurício Eskudlark - Vice-Presidente 
Kennedy Nunes 
Ismael dos Santos 
Luciane Carminatti  

 
 

Nazareno Martins 
Ana Campagnolo 
COMISSÃO DE TRANSPORTES  
E DESENVOLVIMENTO URBANO 

Presidente 
 Vice-Presidente 

Marlene Fengler 
Luciane Carminatti 

 
 

COMISSÃO DE PESCA  
E AQUICULTURA 

 - Presidente 
-Presidente 

Dr. Vicente Caropreso 
 

Luiz Fernando Vampiro 
Nazareno Martins 
COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 

Presidente 
 Vice-Presidente 
  
 

 
 

Nazareno Martins 

Marcius Machado 
COMISSÃO DE DEFESA  
DOS DIREITOS DA PESSOA  
COM DEFICIÊNCIA 
Dr. Vicente Caropreso - Presidente 
José Milton Scheffer – Vice-Presidente 
Marlene Fengler  
Luciane Carminatti 
Valdir Cobalchini 
Fernando Krelling 

 
COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS  
E DO MERCOSUL 
Fernando Krelling - Presidente 

 Vice-Presidente 
Kennedy Nunes  

 

 
 

COMISSÃO DE FINANÇAS  
E TRIBUTAÇÃO 
Marcos Vieira - Presidente 
Luciane Carminatti - Vice-Presidente 
Milton Hobus 
Fernando Krelling 
Jerry Comper 
Bruno Souza 
José Milton Scheffer 
Sargento Lima 
Marcius Machado 
 

COMISSÃO DE AGRICULTURA  
E POLÍTICA RURAL  
José Milton Scheffer - Presidente 
Moacir Sopelsa - Vice-Presidente 
Marlene Fengler 
Marcos Vieira 
Neodi Saretta 
VoInei Weber 
Coronel Mocellin 
 

COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA , MINAS E ENERGIA 
Jair Miotto - Presidente 
Luiz Fernando Vampiro - Vice-Presidente 
Marcos Vieira 
Luciane Carminatti 
Ada De Luca 
Bruno Souza 
Felipe Estevão 
 

COMISSÃO DE TURISMO  
E MEIO AMBIENTE 
Ivan Naatz - Presidente 
Fabiano da Luz - Vice-Presidente 
Dr. Vicente Caropreso 
Jair Miotto  
Luiz Fernando Vampiro 
Romildo Titon 
Marcius Machado 
 

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
Ada De Luca - Presidente 
Fabiano da Luz - Vice-Presidente 
Marlene Fengler 
Milton Hobus  
Moacir Sopelsa 
Bruno Souza 
Jessé Lopes  
 

COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO 
Ricardo Alba - Presidente 
Fabiano da Luz - Vice-Presidente 
Marlene Fengler 
Dr. Vicente Caropreso 
Luiz Fernando Vampiro 
Romildo Titon  
Sergio Motta 
 

COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 
Milton Hobus - Presidente 
Coronel Mocellin - Vice-Presidente 
Kennedy Nunes 
Fabiano da Luz 
Jerry Comper  
VoInei Weber 
Nazareno Martins 

ESTADO DE SANTA CATARINA

 

www.alesc.sc.gov.br/diario-da-assembleia 

NÚMERO 7.778 

 
COMISSÕES PERMANENTES 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Maurício Eskudlark - Presidente 
Paulinha - Vice-Presidente 
Milton Hobus 
Fabiano da Luz 
Valdir Cobalchini 
Ada De Luca 
Bruno Souza 
 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO 
Luciane Carminatti - Presidente 
Valdir Cobalchini - Vice-Presidente 
Ismael dos Santos 
Paulinha  
Fernando Krelling 
Nazareno Martins 
Ana Campagnolo 
 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 
Marcius Machado - Presidente 
Kennedy Nunes - Vice-Presidente 
Jair Miotto 
Neodi Saretta 
Moacir Sopelsa 
Romildo Titon 
Bruno Souza 
 
COMISSÃO DE SAÚDE 
Neodi Saretta - Presidente 
Dr. Vicente Caropreso 
Ismael dos Santos 
Valdir Cobalchini 
Ada De Luca 
José Milton Scheffer 
Coronel Mocellin 
 
COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
Sergio Motta - Presidente 
Valdir Cobalchini - Vice-Presidente 
Ismael dos Santos 
Jair Miotto 
Paulinha 
Romildo Titon 
Jessé Lopes 
 
COMISSÃO DE PREVENÇÃO  
E COMBATE ÀS DROGAS 
Ismael dos Santos - Presidente 
Fernando Krelling - Vice-Presidente 
Jair Miotto 
Luciane Carminatti 
Ada De Luca 
Sergio Motta 
Sargento Lima 
 
COMISSÃO DE ASSUNTOS 
MUNICIPAIS 
Jerry Comper - Presidente 
Paulinha - Vice-Presidente 
Kennedy Nunes 
Neodi Saretta 
Moacir Sopelsa 
João Amin 
Ricardo Alba 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
2ª Sessão 
Legislativa 



Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.778 19/01/2021 

 
DIRETORIA LEGISLATIVA 

 
Coordenadoria de Publicação: 

Responsável pela editoração, 
diagramação e por tornar público os 
atos da Assembleia Legislativa. 
 
 

Coordenadoria de Taquigrafia  
do Plenário: 

Responsável pela composição e 
revisão das atas das sessões 
ordinárias, especiais, solenes e 
extraordinárias. 

 
 

DIRETORIA DE TECNOLOGIA  
E INFORMAÇÕES 

 
Coordenadoria de Divulgação  

e Serviços Gráficos: 
Responsável pela impressão. 

 

 

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA 

EXPEDIENTE 

 

 
 

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 
Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC 

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500 
Internet: www.alesc.sc.gov.br 

 
IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXX 

NESTA EDIÇÃO: 3 PÁGINAS 
 

 
 
 

ÍNDICE 
 
 
 
 
Atos da Mesa 
Ato da Mesa -  DL .................. 2 
Publicações Diversas 
Extrato .................................... 2 
Redações Finais..................... 2 
 
 
 
 

 

A T O S  D A  M E S A  
 

ATO DA MESA - DL 

 

ATO DA MESA Nº 003-DL, de 2021 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, em conformidade com o disposto no art. 57, inciso II, do 

Regimento Interno, no uso de suas atribuições 
CONVOCA o cidadão Silvio Dreveck, 1º Suplente da Coligação PSD, PP e 

PSC, para ocupar cadeira de Deputado neste Poder, em decorrência do 

afastamento do Deputado Altair Silva, indicado para o cargo de 

Secretário de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento 

Rural. 

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 18 de janeiro de 2021. 

Deputado JULIO GARCIA - Presidente 
Deputado Laércio Schuster  - 2º Secretário 

Ofício Nº GDAS 0002/2021  Florianópolis, 13 de janeiro de 2021. 

Ao Excelentíssimo Senhor 

JULIO GARCIA 

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 

Nesta 

Exmo. Senhor Presidente, 

Com meus cumprimentos, venho por meio deste, solicitar 

licença do cargo de Deputado Estadual, com amparo no art. 52, IV, do 

Regimento Interno, para assumir a Secretaria de Estado da Agricultura, 

da Pesca e do Desenvolvimento Rural, a partir do dia 18/01/2021. 

Atenciosamente, 

Deputado Altair Silva 
–––– * * * –––– 

 

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S  
 

 EXTRATO 

 
RERRATIFICAÇÃO EXTRATO nº 009/2021 

Diante do lapso de redação quando da confecção do EXTRATO nº 
009/2021, publicado no Diário nº 7.776, página nº 8, de 15/01/2021, 
referente ao Contrato nº 013/2020, tendo como Contratante a 
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC) e como 
Contratada a empresa Scheuer & Scheuer Comercial Ltda. 
Onde se lê: REFERENTE: 2º Termo Aditivo celebrado em 11/12/2020, 
referente ao Contrato CL nº 013/2020-00, celebrado em 09/07/2020, 
cujo objeto é a Aquisição com instalação de cadeiras giratórias. 
Leia-se: REFERENTE: 2º Termo Aditivo celebrado em 12/11/2020, 
referente ao Contrato CL nº 013/2020-00, celebrado em 09/07/2020, 
cujo objeto é a Aquisição com instalação de cadeiras giratórias. 
Florianópolis/SC, 19 de Janeiro de 2021. 
Maria Natel Scheffer Lorenz- Diretora- Geral 
Pedro Antônio Cherem Filho - Diretor Administrativo 

–––– * * * –––– 

REDAÇÕES FINAIS 

 
EMENDA SUBSTITUTIVA GLOBAL AO PROJETO DE LEI Nº 
0500.5/2019 
O Projeto de Lei nº 0500.5/2019 passa a ter a seguinte redação: 
“PROJETO DE LEI 

Altera o Anexo II da Lei nº 17.335, de 
2017, que 'Consolida as Leis que dispõem 
sobre a instituição de datas e festividades 
alusivas no âmbito do Estado de Santa Ca-
tarina, para instituir a Semana Estadualde 
Conscientização e Prevenção dosEfeitos do 
Mau Uso do Meio Ambiente Digital. 

Art. 1º Fica instituída, em Santa Catarina, a Semana Estadual 
de Conscientização e Prevenção dos Efeitos do Mau Uso do Meio 
Ambiente Digital, a ser realizada, anualmente, na semana que 
compreender o dia 10 de outubro, que corresponde ao Dia Mundial da 
Saúde Mental. 



 Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria de Publicação 

19/01/2021 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.778 3 

Art. 2º Os eventos, campanhas e demais atividades voltadas 
ao tema a que se refere o art. 1º serão realizados pelo poder público 
estadual, mediante oportunidade e conveniência, preferencialmente, 
por meio de parceria com entidades da sociedade civil. 

Art. 3º O Anexo II da Lei nº 17.335, de 30 de novembro de 
2017, passa a vigorar com a alteração constante do Anexo Único desta 
Lei. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Sala da Comissão, 

Deputada Ana Campagnolo 
Relatora 

“ANEXO ÚNICO 
(Altera o Anexo Único da Lei nº 17.335, de 30 de novembro de 2017) 

‘ANEXO ÚNICO 
SEMANAS ALUSIVAS 

...................... .......................................................... ....................... 
SEMANA OUTUBRO LEI ORIGINAL 

Nº  
 
 
Semana que 
compreender o 
dia 10 

 
 
 
Semana Estadual de Conscientização e 
Prevenção dos Efeitos do Mau Uso do 
Meio Ambiente Digital. 
 

 
 
 
 
 

............. .......................................................... .................. 
(NR)’” 

Sala das Sessões, 
Deputada Ana Campagnolo 

Relatora 
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 500/2019 

Altera o Anexo II da Lei nº 17.335, de 2017, 
que “Consolida as Leis que dispõem sobre a 
instituição de datas e festividades alusivas 
no âmbito do Estado de Santa Catarina”, pa-
ra instituir a Semana Estadual de Conscienti-
zação e Prevenção dos Efeitos do Mau Uso 
do Meio Ambiente Digital. 

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica instituída, em Santa Catarina, a Semana Estadual 

de Conscientização e Prevenção dos Efeitos do Mau Uso do Meio 
Ambiente Digital, a ser realizada, anualmente, na semana que 
compreender o dia 10 de outubro, que corresponde ao Dia Mundial da 
Saúde Mental. 

Art. 2º Os eventos, campanhas e demais atividades voltadas 
ao tema a que se refere o art. 1º serão realizados pelo Poder Público 
estadual, mediante oportunidade e conveniência, preferencialmente, 
por meio de parceria com entidades da sociedade civil. 

Art. 3º O Anexo II da Lei nº 17.335, de 30 de novembro de 
2017, passa a vigorar com a alteração constante do Anexo Único desta 
Lei. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 16 de dezembro de 

2020. 
Deputado ROMILDO TITON 

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça 
ANEXO ÚNICO 

(Altera o Anexo II da Lei Nº 17.335, de 30 de novembro de 2017) 
“ANEXO ÚNICO 

SEMANAS ALUSIVAS 
............. .......................................................... .................. 
SEMANA OUTUBRO LEI ORIGINAL 

Nº  
Semana que 
compreender o 
dia 10 

Semana Estadual de Conscientização e 
Prevenção dos Efeitos do Mau Uso do 
Meio Ambiente Digital. 
 

 
 
 
 
 

............. .......................................................... .................. 
”(NR) 

–––– * * * –––– 

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 525/2019 

Dispõe sobre a participação e representação 

da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina 

no Conselho Nacional dos Chefes de Polícia 

(CONCPC). 

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica reconhecido o interesse público e institucional na 

participação e representação da Polícia Civil do Estado de Santa 

Catarina no Conselho Nacional dos Chefes de Polícia (CONCPC). 

Art. 2º A participação do Delegado-Geral da Polícia Civil do 

Estado de Santa Catarina nas atividades do Conselho Nacional dos 

Chefes de Polícia (CONCPC) dar-se-á pelos seguintes meios de: 

§ 1º Promoção da compatibilização das ações das polícias 

civis dos Estados e do Distrito Federal, com os preceitos estabelecidos 

na Política Nacional de Segurança Pública. 

§ 2º Elaboração dos estudos que indiquem a modernização 

das estruturas organizacionais do Estado de Santa Catarina com os 

demais Estados, orientadas para a eficiência e eficácia da ação 

policial. 

§ 3º Coordenação das operações nacionais para combater os 

mais diversos crimes em que a atribuição para investigação é das 

polícias civis dos Estados e do Distrito Federal. 

§ 4º Interação da Polícia Civil do Estado com os órgãos fede-

rais de segurança pública. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 16 de dezembro de 

2020. 

Deputado ROMILDO TITON 

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça 

–––– * * * –––– 

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 527/2019 

Dispõe sobre o translado intermunicipal ter-

restre de cadáveres e restos mortais huma-

nos, no âmbito do Estado de Santa Catarina. 

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, 

DECRETA: 

Art. 1º No serviço de translado intermunicipal terrestre de 

cadáveres e restos humanos no âmbito do Estado de Santa Catarina é 

livre à iniciativa privada entre as empresas habilitadas para realizá-lo. 

Parágrafo único. Fica vedada a garantia de exclusividade da 

prestação de serviços de translado intermunicipal em virtude da 

localização da empresa que o realize. 

Art. 2º O translado intermunicipal de cadáveres e restos 

humanos deverá sempre ser efetuado por empresa habilitada, regular e 

vistoriada e em veículo adequado, em conformidade com as normas 

vigentes do Município onde está sediada a empresa, bem como se 

sujeitará, na forma da legislação pertinente, à fiscalização sanitária. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 16 de dezembro de 

2020. 

Deputado ROMILDO TITON 

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça 

–––– * * * –––– 


